

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Filipa L. II (l. piawo). Adres na telegramy: Naprzód, Kraków. Telefon nr 363. — Konto czekowe nr 24.035. Prenumerata miesięczna: 2 zł 20 gr, bez 25 gr, 1 K 00 gr, z przesyłką 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/3 szyl., 70 ctm. ameryk. Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 gr, z dostawą do domu 45 gr. numer 8 gr., poświęteczny 4 gr.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej. Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 9 rano.

Dział Inseratowy: Kraków, pl. WW. Świętych 8, L. p. Ogłoszenia (Inseraty) kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadsyłane od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 al. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz. Zależniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Reklamacye otwarte są wolne od opłaty poztowej. — Redakcya rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Nowe podatki.

Na piątkowym posiedzeniu Izby posłów wniósł dr Biliński przedłożenie nowych podatków, które zapowiedział w komisji budżetowej. Przedłożenie odnosi się do podatku osobisto-dochodowego i do domowo-klasowego. Co do pierwszego proponuje rząd następujące zmiany:

Podwyższenie podatku osobisto-dochodowego. Dochody do 20.000 K rocznie pozostają pod względem opodatkowania bez zmiany. Wyższe dochody opłacać będą podatek wyższy o 2 do 15% od dotychczasowej stopy, zaś dochody powyżej 100.000 K opłacać będą do 6% więcej.

Podatek kawalerów jest to podatek od dochodu tych osób, które mają do utrzymania najwyżej jedną osobę. Będą one opłacać o 15% wyższy podatek od innych osób, o ile nie mają żadnej rodziny, a o 10% wyżej o ile mają jedną osobę do utrzymania.

Podatek od dochodów z pracy zostanie zmniejszony przez to, że dochody członków rodziny nie zostaną doliczone do dochodów głowy domu, o ile razem nie przerosną 4000 K rocznie. Dotąd bowiem w myśl § 157 starej ustawy podatkowej doliczano dochody pojedynczych członków rodziny do dochodu głowy domu i podatek wymierzano od ogólnej sumy dochodu.

Podatek od dywidend i tantiem. Towarzystwa akcyjne i spółki udziałowe, które wypłacają swym członkom więcej niż 10% dywidendy, będą w przyszłości opłacać 2% od dywidendy ponad 12%, 4% od dywidendy ponad 14%, a 6% od wyższej dywidendy.

Osoby pobierające tantiemy jako członkowie rad zawiadawczych towarzystw akcyjnych, muszą dochody te osobno fasonować i obok ogólnego podatku osobisto-dochodowego opłacać jeszcze 2 do 8% od tantiem wynoszących 2000 do przeszło 60.000 K rocznie.

Nowy plan finansowy na podstawie obliczenia nowych podatków przedstawia się tak:

a) zwiększone dochody: od podatku od piwa 61,140.000 K, od podatku od wódki 34,400.000, od podatku spadkowego 10,000.000, od podatku dochodowego 10,000.000, od taryf kolejowych 47,000.000, 162,540.000 K, do czego należy doliczyć 100,000.000, jako zwyczajny wzrost dochodów wszystkich innych podatków, tak, że spodziewane nowe dochody dadzą razem 262,540.000 K

b) zmniejszone dochody: z przyszłorocznego budżetu wypadnie zysk z bicia monety 29,000.000 K, niezapłacona rata kupna kolei południowej 4,000.000 K, utrata specjalnego dodatku do podatku osobisto-dochodowego 2,300.000 K, utrata z powodu reformy podatku domowo-klasowego 7,000.000 K, razem 42,300.000 K

c) zwiększone wydatki: udział krajów w podatku od piwa 32,000.000 K, udział krajów w podatku od wódki 41,000.000 K, podwyższenie płac żandarmeryi 2,500.000 K, podwyższenie starych pensyj procenta od pożyczek na wydatki wojskowe 12,000.000 K, wydatki z powodu zarządzeń weterynaryjnych 1,000.000 K, wydatki na centralę dla sprzedaży bydła 1,000.000 K, razem 92,500.000 K

do tego przybývá naturalne zwiększenie się coroczne wydatków budżetowych o 130.000.000 K, razem 222,500.000 K

Zestawienie: zwiększone dochody 262,540.000 K, wydatki i zmniejszone dochody (poz. b, c) 264,800.000 K, pozostaje deficyt 2,260.000 K

W rezultacie widzimy, że mimo „reformy“ zwiększającej podatki o przeszło 162 milionów, budżet na r. 1910 jeszcze zamyka się deficytem, który będzie o wiele większym, jeżeli się uwzględni żądania wojskowe oraz wydatki na ubezpieczenie społeczne.

Reforma podatku domowo-klasowego.

Przedłożenie rządowe zawiera tylko reformę podatku odnoszącego się do domów wiejskich, a nie odnosi się zupełnie do podatku domowo-czynszowego płaconego przez mieszkańców miast. A przecież ten podatek jako najuciążliwszy, szczególnie przy obecnej drożyznie mieszkaniowej, potrzebuje jeszcze gwałtowniej reformy aniżeli domy wiejskie, gdzie podatek sam przez się jest mniejszy i nie ma wpływu na cenę mieszkań. Ale rząd wie, że mieszkańcy miast płać 100 milionów a mieszkańcy wsi tylko 10 milionów i dlatego nie chce zrzesić tak wydatnego źródła dochodów!

Plan finansowy rządu ma jednak tę słabą stronę, że bardzo wątpliwym jest, czy parlament go w tej formie przyjmie. Szczególnie podatek od wódki i piwa da p. Bilińskiemu jeszcze dużo do czynienia.

Księża filantropia.

Omawialiśmy świeżo akcję ks. Gołby — nawoływanie młodzieży szkolnej do zarobkowej pracy fizycznej podczas wakacji, wytykając jej niehygieniczność, mianowicie to kumulowanie wysiłków, to zwalanie na częstokroć wście barki młodzieży po uciążliwej pracy umysłowej — wyczerpującej pracy cielesnej.

Takie przerzucanie z jednej ostateczności w drugą bynajmniej uchodzić nie może za wakacyjne uzupełnienie potrzeby ruchu, zaniedbywanej przy nauce.

Alle ks. katecheta Gołba nie tylko zorganizował formalne biuro pracy przy ulicy Dominikańskiej i oferuje dworom „młode siły“ do najmu, ale jeszcze wyraża w „Czasie“ życzenie, aby te „siły“ wspierały pieniężnie jego pomysł założenia bursy i zakupienia pola i apeluje do nich, używając w tym celu najpopularniejszego hasła — Grunwaldu.

Całe połacie obszarów dworskich w ziemi krakowskiej dzierży w swych rękach kler świecki i zakonny — posiada on tak wielkie zasoby pieniężne, że do klasztorów krakowskich wciskają się hurmy Niemców, aby z polskich „owieczek“ złote zdzierać runo. Czemuż do tych kolegów swoich nie puka ks. Gołba po pieniąż na projektowaną bursę grunwaldzką? Wszak nadmiar bogactw im samym na szkodę wychodzi: wyrzucają ich z Krakowa cudzoziemscy „generałowie“ klasztorów — a nasyłają na ich miejsce żądnych polskiego łupu hakatystów!

Czy zatem kwestarzom w sutannach nie wypadało rozpocząć od własnych obficie wypechanych trzosów?

Veto Puzyny, a zakordonowa prasa klerykalna.

Wobec oburzenia (a nawet z punktu widzenia wielu pobożnych — zgorznienia) jakie wywołał zakaz kardynalski w sprawie złożenia trumny Słowackiego na Wawelu, wyruszyła kniazia Puzynie na pomoc i zakordonowa prasa klerykalna. Drażliwe to było zadanie — pomoc owa — tem drażliwsze, ile że zakaz Puzyny wszedł się tak blisko z całym szeregiem zakazów Skałtona, wzbraniających wszelkich hołdów „niebłagonadiożnemu“ wieszczowi.

Stąd też orkiestra klerykalna z najrozmaitszych tonów obronę rozpoczyna. „Rola“ ją wyjaśniać, że „potomek potężnego(?) rodu kniazioń Puzynów“ ujął się za prochami królów, którym ubliżałoby (sic) dzielenie miejsca spoczynku z poetą, chociażby nawet tej miary, co Słowacki. „Wiarą“ wynalazła „powo-

dy zgola innego rodzaju i donioślejszej powagi“.

Jakież mianowicie? Oto klerykalne pisemko czyni z Puzyny najwyższego sędziego w sprawach artystycznych (!) i przypuszcza, że zdaniem tegoż — skoro spoczął na Wawelu „nie tylko król polskiej pieśni, lecz i zarazem król polskiego ducha wigóle“ — tedy „już dla nikogo drugiego nie ma być na Wawelu miejsca, choćby się znalazł kiedyś Adamowi równy“.

Arystokratyczno-klerykalne „Słowo“ ironizuje na temat odkryć swych szaraczkowych kolegów. Po cóż wymyślać takie brednie, skoro rzecz jasna zupełnie:

Kardynał uznał Słowackiego za nieprawomyślnego pod względem religijnym — ma on do tego kompetencję jako biskup katolicki — i jako władca katedry wawelskiej wydał stosowny zakaz.

Słowem, Puzyna locutus — orzekł kardynał — i sprawa skończona — niema nad czem debatować!

Alle właśnie czytelnikowi polskiemu w Królestwie, o ile klerykalizm nie przeżarł w nim polskość, to najprostsze i najkategoryczniejsze wyjaśnienie nasuwa natychmiastową paralelę z postępowaniem Skałtona, który uznał Słowackiego za nieprawomyślnego pod względem państwowym; jako upewnocniony generał-gubernator posiada po temu kompetencję, a jako naczelnik kraju mógł w szerszym zakresie jeszcze, niżli Puzyna, zakazywać.

Kto, jak „Słowo“ stoi na stanowisku, iż wolno prochy geniusza narodowego przetrząsać i przesuwać, jak kontrabandę przy rogatce akcyzowej — ten nie może nawet w duchu złorzeczyć stupające Skałtonowi, obcemu przecie i wrogiemu społeczeństwu polskiemu.

Sprawa Borowskiej.

Janina Borowska znalazła obrońcę; wprawdzie nie prawnego, ale dziennikarskiego. „Nowiny“ stanęły w jej obronie. Piękne dusze odnajdują się wzajem. Nawet dziwiłyby się należało, gdyby było inaczej.

Chcą tedy „Nowiny“ prowadzić dowód, że Borowska jest — niewinna, ale „na wszelki wypadek“ prowadzą dowód, że jest „niepoczytalną“, i również „na wszelki wypadek“ obmyślają dla niej „okoliczności łagodzące“.

A więc przede wszystkim mały atak na „Naprzód“. To zawsze dobrze robi — wobec krakowskich przysięgłych. Mianowicie straszną zbrodnię popełnił teraz „Naprzód“ na Borowskiej tem, że przytoczył dosłownie zeznania lekarzy, złożone w jej procesie przeciw tow. Haeckerowi, a stwierdzające jej popoczytalność. Wówczas uznano ją za zupełnie normalną i poczytalną, a jej adwokat dr Lewicki z najwyższym oburzeniem pioruno-

OKTAWIUSZ MIRBEAU.

WOJNA.

(Dokończenie).

Po dziesięciu minutach szmer rozległ się donośniej, widocznie zbliżał się do mnie... tra-ta-ta, tra-ta-ta! Tętent kopyt po drodze do Chartres, nie innego. Poprawiłem torister i spróbowałem strzelby. Ogarnęło mnie gwałtowne wzruszenie, w skroniach zastukało — tra-ta-ta, tra-ta-ta!... Schowałem się w sam czas za drzewo, gdyż o dwadzieścia kroków odemnie, na drodze, zatrzymał się nieruchomy, jak grupa z brązu, człowiek na koniu. W blasku wschodzącego słońca budził grozę; wyglądał jak człowiek, obrznięty ramionami wpierający się w niebo. Miał na sobie płaski kask pruski, długie, czarne palto. Nie wiedziałem, czy to jest żołnierz, czy oficer, gdyż wszystkie oznaki były zdjęte. Rysy, z początku niewyraźne, zaczęły jaśniej występować. Dojrzałem jasne, pogodne oczy, blond brodę i młodzieńczy, męzny wyraz twarzy, tchnącej siłą i dobrocią, z jakimś niepojętym dla mnie odciębieniem szlachetności, odwagi i smutku. Ujawszy się ręką w bok, wpatrywał się uważnie przed siebie; koń uderzał kopytem po piasku, a przy oddechaniu wypuszczał nerwowo kłęby pary.

Widocznie był to pruski wywiadowca, rozglądający się po naszych pozycjach. Stoi za nim niewątpliwie cała armia, oczekująca tylko na sygnał od tego człowieka, by zważyć się na nas. Patrzyłem uporezywie na Prusaka, stojąc nieruchomo za drzewem i mając strzelbę na pogotowiu. Był to w całym znaczeniu piękny mężczyzna, a życie tętniało w jego silnym ciele. Jaka szkoda! Spoglądał wciąż przed siebie i teraz dopiero zauważyłem, że patrzy raczej jak poeta, niż jak żołnierz. W oczach jego dostrzegłem zachwyt. Zapomniał pewnie o warunkach, w jakich się znajduje i rozkoszował się pięknnością tego dziewiczego, świeżego, wspaniałego poranka. Niebo rozpałało się w płomień, niewidzialna ręka zdejmowała z pola różowe i błękitne gazy, a mgła rozplątywała się powolnymi, miękkiemi falami. Drzewa i dalekie chaty ustroiły się błękitem i czerwienią.

Tak, oczywiście, ten Prusak, który wyjechał z morderczymi zamiarami w głowie, stanął w zachwyceniu i wzruszeniu wobec tego wschodzącego ranka, a miłość przejęła jego duszę. To musi być poeta i artysta, mówiłem sobie, to musi być dobry człowiek, bo serce jego jest wrażliwe na piękno. Z gry muszkułów na jego twarzy wnioskowałem o jego wrażeniach, subtelnym refleksyach jego zachwyconego serca. Już go się nie bałem, ciągnęło mnie coś do niego i musiałem mocno schwytać się za drzewo, by nie uledeż poku-

sie zbliżenia się doń. Nagle twarz jego zachmurzyła się i smutek jakiś przesunął się po oczach... Nieogarniony widnokrąg, a za nim drugi, a potem trzeci, dalej znów widnokrąg! — i wszystko to trzeba zdobyć za cenę krwi. Kiedyż przestaniemy zabijać ludzi, niszczyć przyrodę, kosą śmierci torować sobie drogę wśród przekleństw pokrzywdzonych!

Prusak rozmyślał widocznie o swej ojczyźnie, porzuconym domu, rozbrzmiewającym śmiechem dziecięcym, o żonie, która oczekiwała go, modląc się gorąco... Czy zobaczy ich jeszcze? Po twarzy jego przebiegła jakby chmura słodkich wspomnień... Róża, którą zerwał po obiedzie i wpiął w warkocze żony, sukniaka, jaką miała na sobie w chwili, gdy odjeżdżał, błękitna kokarda na kapelusiku córeczki, drewniany konik, zacisza altanka w ogrodzie...

Rozspąły się cudne wspomnienia i... Prusak obrzucił ostatniem smutnem spojrzeniem to wszystko, co było jego szczęściem. Słońce zaś podnosiło się coraz wyżej, a wyżej, równina rozszerzała się, oddalając linię widnokłęgu. Żal mi było tego człowieka. Kochałem go, tak, przysięgam, że go kochałem. Jakże się więc to stało? Rozległ się strzał i w tejże chwili, gdy w powietrzu wypłynął okrągły obłoczek dymu, przed oczyma przemknął mi trzewik, poła szynelu, rozwiewająca się na drodze grzywa, brząk szabli,

ciężki upadek ciała, wściekły tętent konia... Lufa była gorąca, unosił się z niej dym...

Strzelba wypadła mi z rąk... Co to, halucynacja? Nie!... Wielki, nieruchomy cień i grupa z brązu zniknęły, a na drodze leży mały trup nawznak, z rozrzuconemi rękami. Przyszło mi na pamięć, jak ojciec zabił kiedyś kota, zachwyconemu oczyma spoglądającego na motyla... Tak ja zabiłem nieświadomie człowieka, którego kochałem, dusza którego była pokrewną mojej. Być może, zabiłem go w tej samej chwili, gdy myślał: „A kiedy powrócę do domu“...

Gdyby żołnierze rzucili się nań z bagnietami, zasłoniłbym go swoją piersią, a teraz zabiłem go własną ręką. Jednym skokiem znalazłem się koło niego i zawolałem nań... Nie poruszył się... Kula przeszła przez szyję za uchem, a krew ciekła z rozszarganej weny z charakterystycznym bulgotaniem, sącząc się przez gęstą brodę. Drżącymi rękami uniesłem jego głowę, ale opadła w tył bezsilnie i ciężko. Namacałem serce, ale serce nie biło... Wtedy złożyłem jego głowę na swoich kolanach i ujrzałem jasne i smutne oczy. Oczy te spoglądały na mnie bez nienawiści i bez wyrzutu. O mało nie omdlałem, ale zebrałem resztki sił, uniosłem ciało Prusaka i ucałowałem go w okrwawione usta...

klą w dziejach autonomii galicyjskiej rozprawę.

Krzywdą wołająca o pomstę. Z Nowego Sąca piszą nam: W ubiegłym roku biedna wdowa niejaka Helena Chruślicka, chcąc sobie zabezpieczyć bodaj dach nad głową, kupiła kawałek gruntu za śródmieściem od p. Stanisława Gutowskiego, urzędnika tużejszej kasy chorych, który złożył deklarację pisemną w magistracie, że z gruntu swego odstąpi pas 12-to metrowy na utworzenie ulicy. Na kupionym gruncie zbudowała Chruślicka domek, do którego obecnie nie ma dostępu, ponieważ p. Gutowski część gruntu przeznaczył pod ulicę zagrażał i zagroził.

Pokrzywdzona prosi tą drogą magistrat w Nowym Sączu o wezwanie nierzetelnego sprzedawcy, ażeby deklarowany pas ziemi bezzwłocznie oddał na ulicę, gdyż w razie wybuchu ognia, do położonych tutaj domków drewnianych dojazd jest niemożliwy. Jeżeli tak słownym jest p. Stanisław Gutowski w interesach prywatnych — to łatwo wyrobić sobie pojęcie — jakim urzędnikiem jest ów pan w Kasie chorych. Krząca też pogłoski, że skoro obecnie zarząd Kasy chorych przeszedł w ręce socjalistów, p. Gutowski porzuci swoje długoletnie w niej urzędowanie i ubiegać się będzie o zajęcie przy wodociągach miejskich. Dla zjednania sobie tutejszego burmistrza nietylko sam p. Gutowski glosował na listę magistracką, ale nawet energicznie za nią agitował.

Z zaboru rosyjskiego.

Dwa wyroki śmierci wydał znów warszawski sąd wojenny. Skazani zostali: Śliwiński i Łaczyński za zamachy na policyjantów.

Aresztowanie pracowników Tow. „Singer“. Współpracownicy warszawskiej filii komp. akc. „Singer“, strejkujący od paru dni, przybyli wczoraj około godziny 6 popołudniu do biura zarządu Towarzystwa przy ulicy Marszałkowskiej, ażeby zawiadomić szefów Towarzystwa o swych żądaniach. Niebawem jednak do biur przybyła policja i wszystkich przybyłych, w liczbie około 70, aresztowała. Osadzono ich tymczasem w areszcie przy kancelarii cyrkułu VIII.

Dotychczasowy przebieg strejku w firmie „Singer“ jest następujący:

Po pamiętnym w tej firmie bezrobociu w r. 1906, pracownicy uzyskali pewne ulgi, obecnie jednak zarząd kompanii „Singer“ cofa je i wprowadza gorsze normy. Tymczasem w nocy z poniedziałku na wtorek aresztowano 5 osób, następnie zaś nocy dokonano rewizji 18 mieszkań, gdzie jednak nie aresztowano nikogo. Z tego powodu wyłoniona z pośród pracowników delegacja doręczyła zarządowi żądania, sprowadzające się głównie do żądania utrzymania warunków, wprowadzonych w r. 1906. Zarząd warszawski odpowiedział delegacji, iż rozstrzygać sam sprawę tej nie może, a porozumieć się musi z zarządem na cesarstwo w Petersburgu, do kąd też wysłał jednego z dyrektorów. W wyniku rokowań delegaci oświadczyli, że pracownicy zaniechają bezrobocia i powrócą do pracy tylko wówczas, gdy zarząd uwzględni ich żądania, przyrzeczone w r. 1906 i pozyczni starania o wypuszczenie owych 5 aresztowanych. W związku z bezrobociem wczoraj rano dokonywano licznych aresztowań w ogrodzie Saskim; aresztowano około 50 osób.

Ze światła.

Położenie robotników galicyjskich w Niemczech. Wiadomo, że pruskie ministerstwo spraw wewnętrznych poddało robotników galicyjskich, przybywających za robotą do Prus, przymusowi legitymacyjnemu, który ma na celu uniemożliwienie robotnikowi porzucenia nieodpowiadającej mu pracy i wydanie go na samowolę pracodawców, szczególnie rolnych. Postanowienie to, które samo przez się wprowadziło formalną niewolę robotników, obustronne zostało obecnie następującymi przepisami wykonawczymi, udzielonymi władzom granicznym w formie „instrukcji“. Brzmia one tak:

„Jest rzeczą nader ważną, żeby wszystkie papiery robotników zostały przesłane władzy wydającej legitymacye, celem zaopatrzenia ich pieczęcią kontrolną dla uniemożliwienia złamania umowy; pieczęć ta odbierze robotnikowi możliwość otrzymania legitymacyi od innej władzy pogranicznej. Ponieważ wielu robotników ma dokumenta sfałszowane albo skradzione, należy obok skontrolowania dokumentów dokonać także opisu osoby, co umożliwi rozpoznanie robotnika i porównanie go z opisem w dokumentach zawartym. Pożądaniem jest też kazać robotnikom podpisać się, o ile pisac umieją.“

Przymus paszportowy w Rosji praktykowany nie zawiera tak wyrafinowanych przepisów, jak w „konstytucyjnych“ Prusach. A rząd austriacki milczy, mimo że to tra-

ktowanie jego obywateli sprzeciwia się postanowieniom traktatu handlowego z Niemcami.

Strejk tramwajowy w Petersburgu zakończył się przegraną. Na taki wynik w pierwszym rządzie wpłynęło zachowanie się władz carskich. Tytu z pośród strejkujących aresztowano lub wysłano administracyjnie z Petersburga, że reszcie nie pozostawało prócz powrotu do pracy; zresztą piątego dnia przedsiębiorstwo rozporządzało już taką masą łamistrejkwów, że na niektórych liniach ruch był niemal normalny.

Na posiedzeniu Rady miejskiej w referacie o przebiegu strejku prezes komisji tramwajowej oznajmił, że teraz niema żadnych powodów do ustępstw wobec uroszczeń pracowników; chociaż skutkiem strejku miasto straciło kilkadziesiąt tysięcy rubli, ale „za to“ „pozbyliśmy się niepożądanego żywiołu wśród służby tramwajowej“.

To „pozbyliśmy się“, oznacza, że „ochrana“ pospieszyła wyżykiwaczom na pomoc i wszystkim „niepożądany żywioł“ przemieszcza do carskich turem.

Nowe statki rosyjskie. Sprawa budowy nowych okrętów w Rosji ustalała w końcu rozwiązana po długich utarczkach w Dumie i prasie. W tych dniach w Petersburgu odbyła się uroczystość rozpoczęcia robót około budowy czterech nowych pancerników. Nadano im nazwy „Petropawłowski“, „Sewastopol“, „Gangut“ i „Połtawa“.

Pierwsze dwa pancerniki pod temi nazwami, jak wiadomo, zatoniły podczas wojny pod Portem Artura; „Gangut“ zatonął kilkanaście lat temu na Bałtyku z „niewiadomej przyczyny“ (?), wreszcie „Połtawa“ dostała się w ręce Japończyków po upadku Portu Artura. Nowe cztery pancerniki pod temi nazwami mają być zbudowane podług angielskiego typu „Dreadnought“. Będą to kolosalne okręty po 23 tys. ton pojemności, poruszane przez turbiny parowe i zaopatrzone w ogromne działa 12-calowe. Korpusy okrętów liczyć mają długości 180 metrów, szerokości 27 metrów. Koszta budowy każdego okrętu wraz z uzbrojeniem pochłoną około 30 milionów rubli. Całe to ogromne przedsiębiorstwo zostało oddane dwóm fabrykom. Oferty zagranicznych firm okrętowych odrzucono. Budowa tych nowych statków potrwa kilka lat. Japonia własnymi siłami zbudowała już cztery „Dreadnoughty“. Niemcy posiadają ich około dziesięciu. Anglicy kilkanaście. Rozpoczęcie budowy tak wielkich statków w Petersburgu uważać można za próbę odnowienia floty w Rosji po katastrofie carskiej.

Czy jednak z tej próby nie wyniknie tylko nowy skandal? Czy miejscowe warsztaty, przyzwyczajone do roboty jak najlichszej (zato omaszczonej łapówkami dla dygnitarzy) nie popiszą się znów jakąś zdumiewającą fuzerką?

Zresztą, jak można rozprawiać o marynarce kraju, w którym nawet takie kolosalne, w stal okute, jak pancerniki — giną z „niewiadomej przyczyny“?

Demonstracye na wysłogach. Podczas wyścigów w Auteuil koło Paryża przyszło do demonstracyi publiczności, która podpaliła kilka kiosków totalizatorowych i pobiła też oficerów. Szereg osób aresztowano.

Wynalazczyni kołnierzyka. Zasługa wynalezienia jednej z najważniejszych części składowych ubrania męskiego, a mianowicie przypinanego do koszuli kołnierzyka, przypada w udziale Amerykance, Annie Montague. Była to żona pewnego szewca, który wielką wagę przykładając do swego ubrania, gdyż miał do czynienia z elegancką klientelą. Martwiło go bardzo, iż drugiego lub trzeciego dnia musiał brać świeżą koszulę, gdyż przez ten czas kołnierzyk, przyszyty do koszuli, brudził się zupełnie. Ponieważ pranie w owym czasie — był to rok 1827 — było dla gospodyni wielkim ciężarem, pani Montague znalazła wyjście: odjęła kołnierzyk od koszuli i uszyła nowe kołnierzyki, które początkowo przy pomocy tasienki przywiązywano do koszuli. Jedną z sióstrzenic wynalazczyni, żyjącą do dnia dzisiejszego, opowiada z zadowoleniem, z jaką troskliwością jej ciotka szła pierwszy kołnierzyk. Wkrótce praktyczna ta nowość stała się głośniejszą między znajomymi, a pani Montague otrzymała więcej zamówień na kołnierzyki, niż im podołać mogła. Ze swego wynalazku mogła była zebrać sobie przyzwoity majątek, gdyby jej nie był uprzedził kto inny. Był to pastor Ebenezer Brown, który zrozumiał doniosłość wynalazku i otworzył małą fabrykę, w której pewna ilość kobiet szyla kołnierzyki. Pan Brown zatem był pierwszym fabrykantem kołnierzyków.

B. GABRYELSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Przeгляд polityczny.

Co państwo ma pieniądze. Minister skarbu dr Biliński ciągle lamentuje, kasy państwowe są puste, a dla ich napełnienia zabiera się do wyduszenia z ludu 100 milionów nowych podatków. — Równocześnie rząd robi podarunki bogatym kapitalistom, co wykaże następująca historia z koleją południową:

Akcyonaryusze tej kolei, a więc z pewnością nie biedacy, nie otrzymują od kilku lat żadnej dywidendy, ponieważ Rotszyld pożyczł tej kolei pieniądze i pobiera od otrzymanych akcyi pierwszeństwa (pryorytetów) tak wysokie procenta, że zabiera cały dochód, tak, że dla akcyonaryuszów nie nie zostaje.

Ci udali się do rządu o akcyę ratunkową t. j. o umożliwienie im otrzymania dywidendy; dnia 6 kwietnia wystosował prezydent Rady nadzorczej bar. Chlumecky list do prezidenta ministrów, a już w 14 dni później otrzymał odpowiedź, którą Chlumecky zakomunikował akcyonaryuszom w tym sensie, że rząd zgodził się na podwyższenie od 1 października taryf towarowych i przyrzekł nie nalegać na coroczną zapłatę raty za kupno tej kolei.

To ostatecznie wstępstwo oznacza, że akcyonaryusze kolei południowej, którzy przed 50 laty nabyli za bezcen tę koleję od państwa na raty roczne, zwolnieni zostają od płacenia tych rat, aby oni mogli otrzymywać dywidendy. Ponieważ raty te wynoszą około 4 miliony koron rocznie, musi rząd brak ich w budżecie pokryć w inny sposób, jak widzimy — najchętniej podatkiem od wdówki i piwa.

Najlepsze mydła, udelikatniające skórę, są higieniczne MYDŁA przetłuszczone wyrobu M. Malinowskiego.

Ponieważ już są niedulne naśladownictwa, wyraźnie żądać wyrobów M. Malinowskiego.

Bacność Towarzysze!
Czy kupiliście już najnowsze wydawnictwa P.P.S.D.?

- W. Bracke: Precz z socjalistami! Wydanie nowe 10 h
- Ignacy Daszyński: Pogadanka o socjalizmie 6 „
- Ignacy Daszyński: O formach rządu 15 „
- Al. Dębski i S. A. J.: Bohaterowie proletariatu 1) Ludwik Waryński, 2) Stanisław Kunicki 20 „
- Kazimierz Krauz: Jak się narody rządzą? 20 „
- Fellks P.: Płaca robocza a strejki 10 „
- Fellks P.: Wilhelm Liebknecht 10 „
- Ras: Adam Mickiewicz 15 „
- B. S.: Związki zawodowe robotnicze 10 „
- F. S.: Ferdynand Lassalle 10 „

Wszystkie powyższe wydawnictwa są do nabycia u kolporterów wydawnictw partyjnych, oraz za pośrednictwem tow. Z. Kłemensiewicz, Kraków, ul. Wiślna l. 5.

Przypominamy, że zamówienia do wysokości 4 K wysyłamy wyłącznie tylko za poprzednim nadesłaniem należności albo za zaliczką.

TELEGRAMY
z dnia 21 czerwca.

Rozprawa kasacyjna Sieczyńskiego.

Wiedeń. Pod przewodnictwem rady dworu Buczackiego rozpoczął dziś trybunał kasacyjny rozprawę w sprawie zażalenia nieważności w procesie Sieczyńskiego.

Obrońca dr Okuniewski motywował zażalenie tem, że przy ostatecznej rozprawie jeden sędzia przysięgły naruszył zaprzysiężoną bezstronność; jego więc udział w werdykcie usadnia unieważnienie wyroku na podstawie § 334 ust. karnej.

Głos niemiecki o stosunkach austriacko-włoskich.

Berlin. Półturzędowa „Nordd. Allg. Ztg“ pisze: Pewnem jest, że w Austro-Węgrzech żaden rozumny polityk nie ma wobec Włoch agresywnych zamiarów. To zdanie, sądzimy, we Włoszech weźmie górę i w ten sposób położą się koniec szkodliwej grze z fantazyami o urojonem niebezpieczeństwie.

Strzały rosyjskiego torpedowca do okrętu handlowego.

Petersburg. Pet. ag. tel. ogłasza w sprawie angielskiego parowca „Woodburn“ sprawozdanie sztabu generalnego marynarki, według którego wobec licznych wypadków zbliżania się okrętów handlowych do floty wojennej uznano w r. z. za „konieczne“ ustalenie uzupełniającej norm w tej sprawie. Gdy 16 bm. „Woodburn“ zbliżył się do okrętów wojennych, towarzyszących cesarskiemu jachtowi, wyjechał naprzeciw torpedowiec i rozkazał mu kurs zmienić i opuścić wody ochronne eskadry. Gdy „Woodburn“ mimo to płynął dalej w kierunku jachtu cesarskiego, dał torpedowiec 3 ślepe strzały a następnie, gdy okręt dalej w tym kierunku płynął, jeden ostry strzał do górnej części parowca.

Również drugi torpedowiec dał ślepe, a potem ostry strzał. Stwierdzono uszkodzenie komina na parowcu i skałeczenie 1 palacza.

Kapitan okrętu angielskiego podał, że pilot, który prowadził okręt, chciał przeciąć linię koła ochronnego, a kapitan wypełniał tylko polecenia jego.

Bójka na tle religijnem.

Liverpool. Z religijnych motywów przyszło do ostrych starć między irlandzkimi katolikami i protestantami, przychem kilka domów zdemolowano i podpalono. 50 osób aresztowano. Znaczna liczba policyjantów odniosła zranienia.

Za stowarzyszeń i zgromadzeń.

Ogłoszenie.
Ogłoszenia polityczne o zgromadzeniach i zebraniach można umieszczać tylko za opłatą 40 halerzy od jednorazowego ogłoszenia. Zapowiedzi balów, zabaw i przedstawień kosztują 1 korone za jednorazowe ogłoszenie.

*** Bacność! członkowie spółki społeczeństwa „Naprzód“ w Krakowie.** We wtorek 22 czerwca b. r. o godzinie 7-mej wieczór w lokalu Związku stow. rob., Wiślna 5, l. p., odbędzie się przedwyborcze walne zgromadzenie członków „Konsumu robotniczego“ z następującym porządkiem dziennym: 1. Sprawozdanie kasowe i zarządu. 2. Wybór uzupełniający Rady nadzorczej i zarządu. 3. Wnioski zarządu. 4. Interpelacye członków. Wstęp na zgromadzenie za okazaniem legitymacyi członka. O jak najliczniejszy udział uprasza zarząd.

*** Związek metalowców.** Krakowska Grupa miejscowa (Wiślna 5). We czwartek 24 b. m. o godz. 7 wieczór odbędzie się półroczne walne zgromadzenie z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie kasowe i z czynności Zarządu grupy; 2) Wybór uzupełniający do Zarządu; 3) Sprawozdanie z konferencyi; 4) Wnioski i interpelacye. O licznym udziale uprasza Zarząd.

*** Wiedeń.** Członkowie zarządu Kasy samopomocy emigrantów polskich w Wiedniu urzędują przy V. Bräunhausgasse 31/9 w lokalu stow. „Siła“ w poniedziałki i piątki od 7 do 8 wieczorem, w niedziele od 9 do 10 rano.

*** Zurych.** Polskie socjalistyczne robotnicze stowarzyszenie „Zgoda“ oraz polski Uniwersytet Indowy w Zurychu mieszczą się: Zollstrasse 14, II. p., Zurych III.

NADESLANE.
(za dział ten odpowiedzialności nie odpowiadamy)

Ewa Steinberg
wdowa,
po długich i dolegliwych cierpieniach zmarła w Krakowie 20 czerwca 1909 r. w 75 roku życia.
W głębokim smutku pogrążeni synowie zapraszają przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie we wtorek 22 czerwca 1909 o godz. 12 w południe w domu przy ulicy Starowiślnej l. 51 na cmentarzu izraelskim.

Kupujcie!! **Pocztówki artystyczne** polskiego wydawnictwa „WISLA“ w Krakowie. **Reprodukcyje obrazów polskich malarzy.** Wszędzie do nabycia po 14 hal.

Podziękowanie.

Serdeczne podziękowanie składam PP. Podmajstrzym Józefowi Klimczykowi i Franciszkowi Łabajowi jakoteż Szan. Towarzysom, pracującym przy budowie szkoły rolniczej, za pamięć i wsparcie mnie w ciężkiej chorobie.

Piotr Pelz, murarz.

Towarzysze! Agitujcie za prasą robotniczą! **Żądajcie wszędzie „Naprzodu“**

Kompletne urządzenia meblowe i dekoracje wewnętrzne.

Stylowe urządzenia pokoi, wil, lokalów itp. według projektu architektów i art. malarzy. **Przeszło 50 gotowych urządzeń salonów, gabinetów męskich, pokoi dla dzieci itp. stale na składzie.** Meble tapicerskie pierwszej jakości.

Józef Sperling, Kraków
ulica Dunajewskiego L. 7 (Podwale 14).

DROBNE OGŁOSZENIA

Za anons w „Drobnym ogłoszeniach“ liczymy za każde słowo 6 halery, tytuł 20 halery.

Wszystkie gatunki
Iskret
Pasta do obuwia

Pierwszy zakład

czyszczenia „Cracovia“ znajduje się z dniem dzisiejszym przy ul. Niecałej L. 1, Telefon 839.

Maturzysty

szkoły realnej poszukuje lekcji lub guwernerki na czas wakacji.

Łaskawe zgłoszenia pod J. E. w Adm. dziennika „Naprzód“.

Czereśnie i wiśnie

duże twarde i słodkie 5 kg. za 3 kor. dostarcza J. Müller, właściciel winnic. Kiskunhalas, Węgry.

Zdolnych czeladników

wszechkierkich na robotę szycią i szpilkową męską i damską, z płacą koron 5,40, 4,60, 3,40, 2,60. potrzeba stale. Wiadomość w pracowni Karola Weissa w Tarnowie.

Do sprzedania

szafa lustrzana, trimau biblioteka, portyery, lampy i inne drobne rzeczy Radziwiłłowska 8, I. p. 558

Udzielam lekcji

wyższej matematyki i mechaniki analitycznej.

Bliższa wiadomość: Długa 31, II-gie piętro, drzwi na prawo.

Morele, brzoskwinie

i gruski wybrane najpiękniejsze okazy 5 kg. za 3 kor. Prawdziwe hiszpańskie wiśnie słodkie, świeże czereśnie pierwszej jakości, duży agrest za K 2-50 wysyła J. Müller, właściciel winnic w Kiskunhalas, Węgry. 626

Piekarnia parowa

KULKI

w Przerowie (Morawa)

poszukuje sprzedawców zastępców chleba żytniego warszawskiego, wyrobu teje piekarni. Zgłoszenia wprost pod powyższym adresem.

Mechanik

znajdzie stałe zajęcie pod bardzo dobrymi warunkami w składzie maszyn do szycia i rowerów

Leona Blondera
w Chrzanowie.

„RIGO“
na nagniotki!

Niezawodna pasta usuwająca najstarsze nagniotki bez boleści w przeciągu 4 dni. W razie nieusunięcia tychże placę 10 koron. Pudełko za 1 kor. wystarcza do usunięcia 8 nagniotków. — Na prowincję wysyłam za zaliczką pudełko 1 kor. 60 hal., 2 pudełka 2 kor. 60 hal. — Do nabycia u

M. ZIEGELMANNA
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA L. 1.

ZOFIA BIESIADECKA
OSWIECIM

Przez Wysokie
c. k. Namiestnictwo
koncesyonowane

Biuro
podróży

Zofii Biesiadeckiej
Oświecim (dworzec)
sprzedaje
bilety okrętowe do
Ameryki
I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.
Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych.
Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie.
Prospekty darmo i oplatnie.

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA I MASZYN DO PISANIA ORAZ WARSZTAT NAPRAWY
IGNACEGO GROSSA
POD KIEROWN. JANA POJEGO, MECHANIKA-SPECYALISTY
W KRAKOWIE, UL. STAROWIŚLNA L. 1
(naprzeciw głównej poczty).

Wykonuje szybko, dokładnie i gruntownie naprawy maszyn do szycia i do pisania wszelkich konstrukcyi. Sprzedaje maszyny do szycia i do pisania. Ceny umiarkowane. Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotną pocztą. :: :: Cenniki ilustrowane na :: :: żądanie darmo i oplatnie. :: ::

Oficyjalne garage

Galic Klubu Autom.

Wyłączne zastępstwa austriackie: Daimler, Mercedes, Gregoire.
GALIC AUTO GARAGE
SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.
PIERWSZY FACHOWY WARSZTAT REPERACYJNY.
Wozy osobowe, ciężarowe, omnibusy, lodzie motor. części zapasowe, pneumatyki motory.
BIURO: ul. Retoryka L. 5 — telefon Nr 107 — telegram „auto“.
WARSZTAT: ulica Łazienna L. 6, od maja: ulica Smoleńska L. 31.

„Odeon“ i „Jumbo“
„dwie światowej sławy
PLITY gramofonowe.
Przynoszą najnowsze polskie zdjęcia sławnych nowoczesnych artystów.
„Odeon“ i „Jumbo“
odznaczają się jako lepsze orkiestry i cieszą się wszędzie dobrem powodzeniem.
Bogaty wybór gramofonów i płyt. Cenniki darmo i oplatnie. Reperacje wykonuje się szybko i dokładnie.
Skład gramofonów i płyt
M. i B. WEISSBERG,
Kraków, Starowiślna L. 10.

Pierwsza i jedyna koncesyonowana przez c. k. Namiestnictwo
SZKOŁA
rachunkowości państwowej i buchalteryi w Krakowie,
przy ul. Szujkiego 7 (parter)
podlegająca w myśl reskryptu c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty z dnia 17 stycznia 1909 L. 43.188 ex 1908 Inspekcji c. k. władz szkolnych.
Obok systematycznie prowadzonej nauki na podstawie zatwierdzonych planów — otwarto dla tych kandydatów wzgl. kandydatek, którzy mają zamiar przygotować się w krótkim czasie do egzaminu — specjalne oddziały o stopniowej nauce, na które można się zapisywać każdego czasu. — Bliższych informacji udziela od 3 do 7 popołudniu kierownik szkoły
Józef Tobczyk
c. k. urzędnik rachunkowy wyższego Sądu kraj. w Krakowie, ul. Szujkiego 6 (parter).

Dla zdrowia dzieci!
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA PUDER
ANTISEPTYCZNY
i MYDŁO HYGIENICZNE
dla niemowląt i dzieci

Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladownictwami!
Dlatego żądać należy wszędzie **tylko PUDRU HAYA**
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.
Główny skład wysyłkowy:
S. HAY, aptekarz, c. i k. dostawca nadworny. Lwów.

Puder sprzedawany w paczkach lub woreczkach jest bezwarunkowo falfyfikatem.

Chokolat
Hoff
Najstojniejsza marka.
Jana Hoffa fabryka kakao i czekolady WIEDEN-STAUBLAU
Zast. na Kraków: Henryk Perlberger, Sebastyana 29. Tel. 935.

Zawiadamia się Szanowną P. T. Publiczność, że **AUTOMOBILOWE OMNIBUSY** kursują pomiędzy Krakowem, Podgórzem, a Wielicką i z powrotem 5 razy dziennie. Cena w jedną stronę 1 korona.

Odjazd z Krakowa	Odjazd z Wielicki
9 rano	8 rano
11 „	10 „
2 po południu	1 po połud.
6 „	5 „
8 „	7 „

Przystanek w Podgórzu 5 minut.
Dzieci do lat dwóch nie zajmują miejsca przewozi się bezpłatnie.
Z poważaniem
A. Bauer.

TUTKI Z GODLEM

NAPRZÓD
z fabryki
M. Paschalskiego
wyłącznie do nabycia
w sklepach Robotniczych
Ul. Wiślna L. 8.
Ul. Grzegorzeczka 106.
Dębniki, Poczta 17.

Hygieniczne Wózki Dziecięce
do spania i do siedzenia
poleca po cenach fabrycznych. Fabryka wózków dziecięcych i wyrobów kozmykarskich
R. LIPSCHÜTZ, Kraków, ul. Sławkowska L. 14.

Przeciw poceniu się nóg i rąk
znakomity
Hydrogen
wyrób i skład główny
Apteka pod „Aniołem“
Kraków-Zwierzyniec.
Do nabycia w Drogueryi Hanaka i Ski, Szewska i drogueryi Komorowskiego, Floryańska.
Cena jednego pudełka 1 korona.

Na reumatyzm
gościec, postrzał (ischias) i łamał poleca się uśmierzające nacieranie od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ornowane i przez znakomościści uznane Linimentum Gaultheriae compositum z prawnie zarejestrowaną marką ochronną
„NERWOŁ“
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 h., 10 flakonów 8 K, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przeglądnięcia! Dwa razy dziennie wysyłka poleca. W Krakowie skład w aptece Wiśniowskiego, do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika Dra JULIUSZA FRANZOSA w Tarnopolu.

Pasta płynna do metali
POLO
jest najlepsza.
Fritz Schulz jun. Tow. Akc. w Czechach.
Zastępca MAURYCY VORZIMMER.

Czekolada Waniliowa
Czekolada Śmietankowa
Czekolada z palonymi migdałami
Czekolada Orzechowa
poleca
Jan Michali
Kraków, Floryańska 45

UPRASZAM
Szanownych Czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty, reklamowane w „Naprzodzie“ lub wogóle korzystając z działu ogłoszeniowego, raczyli **POWOŁYWAĆ** się na „Naprzód“ jako **NA ŹRÓDŁO** skąd informacje swoje zaczerpnęli. — Takie powołanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń „Naprzodu“.
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Wiedeński Bank Związkowy Filia w Krakowie
Kraków — Rynek główny, Linia A-B 44.
Kapitał akcyjny 130 milionów koron.
Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.
Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładowe. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy. Kupno i sprzedaż papierów wartościowych, walut i dewiz. Udziela pożyczek wekslowych, na zastaw walorów, przyjmuje depozyta w przechowanie.
Wypłaca kupony i wylesowane efekta, przyjmuje wszelkie zlecenia giełdowe.
Udziela usłnych i pisemnych informacji w tym kierunku.